A Si matrix foras exierit, aut tumorem habuerit, folia cicutæ, abrotani, ^{tal. herbe cæ} camphoræ, pinse fortiter, & pone desuper. ¶ Ad retinendum partum. Spolium serpentis cum mica panis dabis comedendum ^{phorate} nescienti, mire prodest. ¶ Ad matricem reuocandam. Testas ouorum gallinæ, ex quibus pulli excluduntur, incende, deinde superasperge picem nigrum, & superextende, & reuocabitur ex rotto. ¶ Ad excitandam mulieris libidinem. Sanguis uespertilionis in flocello lanæ collectus nescienti sub capite ponatur.

Depassionibus genuum, & tibiarum.

Centri galli succus, genibus, & cruribus ad ignem uel ad Solem illinitus omnem dolorem extirpat, & nerorum contractionem penitus tollit: probatum est. ¶ Ad ulcerata tibiarum. Fel caprinum cum resina & cerusa misce, & pone super ulceram. ¶ Emplastrum ad inflationem, que fit in cruribus, & in coxis. Stercus columbinum album cum fortii aceto mistum, & tritum, & in aluta inductum superpone. ¶ Aliud probatum ad inflationem, que fit cum rubore & calore. Farinam hordei, & fabæ tolle, & in aqua coque, & superpone. ¶ Ad omnem ulcerationem tibiarum, cicatricem, uel maculam nigrum, uel albam. Pulueris plumbi usci facti cum ligno auellanæ, aut lentisci. 3. viij. olibani, myrrhæ, aloes, mastiches an.

B 3.i. oleum uiride, & modicum aceti exagita miscendo in corpus unum, & in folijs hederæ inductum superpone. ¶ Ad tumorem genu. Fac bullire radicem brusci bene, & postea pinse cum axun-^{tal. salve} gia, & paucō ^t saluiæ & infascia, omnem tumorem tollit. ¶ Vnguentum ad tibias fractas de phlegmate salso. Folia persici, hederæ terrestris, colophoniæ, picis, oleum de spica, oleum commune, sepum, & ceram, & lithargyrum de auro. ¶ Ad dolorem genuum. Bibe succum rutæ. ¶ Pro dolore podagræ. Tere, & fac puluerem de gith, & unge ubi dolor est, & superpone stagnum, & insuper stuppam unge de ipso puluere, & statim dolor recedet. ¶ Vnguentum ad idem, & ad qualemcumque dolorem. Rx. mastiches, olibani ana. 3.i. adipem ursinum, et albumen ouorum insimul misce, & accipe cymulas uirides len-^{tal. assyricus} tisci, & tolle ex eis succum, & adiunge uetus oleum, & distempera, & fac unguentum theodori-
con emperiston, ischiadicis, & podagricis subuenit, idem facit philanthropos. ¶ Ad idem. Reci-
pe gariophyllorum, zingiberis, cinnamomi, an. 3. iiij. hermodactylorum. 3.v. costi, diagridij an. 3. iiij.
mel quod sufficit. Item ad calidam podagram, succus radicis filicis cum oleo roseo mistus, & in-
unctus prodest.

Ad hominem subtiliandum.

Puluis ciricus uel ciricon ^t utilis ad pingueum hominem subtiliandum, & crassiciem superfluā deponendam, ita ut ad temperiem tenuitatis, & siccitatis patientē deducat. curat etiā leprosos, & herniosos, pruriginosos, & scabiosos: & si quis hoc usus fuerit, podagrico, uel arthritico, seu alio aliquo dolore non molestabitur. Quicunque hoc puluere fricari uoluerit, in balneo postquam sudare coepit, fricitur, & hoc tribus diebus uel amplius interpositis. diebus autē quibus utitur, nullo alio unguento patiens fricitur. à pipere, & salsamentis, & acrimonij caueat. Recipe [nitri assati] myrrhæ assatae, sulfuris uiui, opocissi, id est succi hederæ, iridis illyricæ an. 3. iiiij. baccarum lauri siccatorum, sampuci, ellebori albi, pumicis marini assati, chameleontis nigri, pyrethri, sinapis, gallæ alexandrinæ, peucedani, pollinis foenigræci, cimoliæ, tartari, aristolochiæ longæ & rotundæ, gith, orobi, piperis nigri, caulis agrestis, struthij, cardamomi, marrubij, cantharidū, succi siccii elaterij, an. 3. iiij. confice sic, hæc omnia subtiliter tere, & in uase uitreo conde, & quando opus fuerit, utere. ¶ Electuarium ad idem. Rx. gariophyllorum, spicæ, galangæ, zingiberis. an. 3. f. sacchari libras duas & semis. musci. 3. i. faccharum coque cum aqua rosata, & ipsa pigmenta pinse diligenter, & misce cum ipsa faccharum, super ignem semper agitando, & quando decoctum fuerit, infunde super marmor. ¶ Ad hominem nimis crassum. Imple patellæ floribus auellanæ, & superfuso uino agita fortiter, & bulliat die ac nocte, & semper quando siccatur, funde uinum, & cola, & bibat ieonus. 3. iiiij. per dies quinque, & comedat ad prandium, hoc faciat mense Februario. ¶ Ad idem. Tolle tartarum, & fac puluerem, et de omni cibo intincto in eo comedere. desiccat enim pinguedinem. Hiera rufina scabiosis, & leprosis utilissima est. ¶ Vnguentum ad mala nascentia. Aloes, olibani, mastiches, myrrhæ, arsenici, boli armeni, colophoniæ, sandarachæ, terebinthinæ, æruginis campæ, spumæ argenti, galbani, ammoniaci, sagapeni, resinæ, gummi persici, picis naualis ana lib. ij, tragaganthæ, aristolochiæ longæ, gomphitæ, castori, floris plumbi an. 3. iiiij. ceræ libras duas, sepi taurini. 3. iiiij. ¶ Oleum frumenti ad scabiem, & ad herpetas, quod ita conficitur. Pone frumentum inter duo ferramenta calida, & exprime fortiter oleum. ¶ Ad sacrum ignem. Accipe picem, & uitellum oui crudi, & fac emplastrum, & pone desuper. Vnguentum etiam de oleo frumenti probatum est.

¶ Ad morfeam nigrum. Erysimum cum uino bibat, & sanabitur. ¶ Ad sanguinem stringendum undecumque exeat. Testiculos in aceto pone, pedes infrigida, & statim cessabit. ¶ Ad carbunculos. In primis ligam malas coctas cum butyro uel sagamine, & appone, & mutetur in die, deinde appone emplastrum istud, quod carbunculum cito aperit. Recipe sicuum pinguium passarum, cepæ coctæ, galbani, ammoniaci, lactis mulieris, maluarum coctarum, carbonum, uel cinerum uitis uineæ, testudinis uiuæ unius, pinguedinis porci recentis uel ueteris, & quale pondus, tere, & appone, usque dum aperiat. ¶ Ad idem. Accipe cinerem pruni, & distempera cum uitellis ouorum, & pone super, & postea accipe ficus siccas, & parum olei, & arsenici, & tempera totum simul, & appone, dein de ap-

GAL. ATTRIBVTVS ALTER

de appone terebinthinam, & galbanum, quando putredo exire cœperit. si multi carbunculi exierint, tolle sanguinem de brachij, & da laxatium. ¶ Ad pustulas quas habet infans in manibus & pedibus ultramodum. Accipe scyllam, & hyoscyamum ipsam herbam, & sambuci frondes, equo pondere, & pinsito, & coque in aceto inde multum, & appone. ¶ Ad omnia apostemata exteriora, siue tumores. Agrimoniam, uerbenā, quinquefolium, æquis si teres & impones ponderibus, cum aceto coquas adiecta semper uia sanabis. ¶ Ad rumpendum apostema. Fermentum, olibanum, axungia, lac foeminae. ¶ Ad apostema subtilandum. Libysticum feruefacias in aqua, pinsito cum pinguedine, & posne desuper. ¶ Ad sacrum ignem, uel calorem membrorum, qui per aliquam occasionem nascitur. Ex. Sisymbrij, rutæ, rubi, solani, omnium quatuor cymarum. M.i. radicis lilij domestici. 5.i. aloes. 3.ii. cymini. 5.i. albumen oui unum, aceti phialam unam, olei phialam unam. prædictas herbas tere fortiter, & succum earum cum prædictis commisce, fortiterq; cola, & cum penna unge loca languentia, & miraberis. ¶ Ad scabiem. Radices lapatholi coque, & axungiam porcina cum eis uehementer tere, & argentum uiuum cum cinere & sputo distempera, & cum eis misce, & uehementer confice, inunge, & miraberis. ¶ Vnguentum ad pustulas, uel lepram, siue pruritum. Florem tithymalli cum aceto coque fortiter, & oleum modicum misce, & inunge usq; dum sanus fuerit.

De modo cognoscendi cancrum à carbunculo.

† aP. centum,
lia.

† aP. non.

Sic poteris cognoscere cancrū à carbunculo, in principio carbunculus quippe durus est, & rubens nimis & ardens, & dolet quamplurimum in ossibus & neruis, & cito facit caput. Sed cancer non tantum rubet, neq; tantum dolet, sed durior est, & non tam cito facit caput, & plus occupat: qui quando mollescere incipit, perfora cum ferro quasi carbunculum & nepitam, apium, betoni cam, agrimoniam, chama dryon, trifolium, satureiam, pimpinellam, subtusillam, carduum, fragifolium, millefolium, añ. M. unum, teras, & cum uino & pipere dabis in potum mane & sero. Quæ alia optima, sed ualde grauior. Aloes drachmas duas, aristolochiæ longæ drachmas quinq; sanguinis draconis drachmas tres, castorij. 3.ii. pæoniæ. 3.v. thuris, myrræ añ. 3.iiij. ammoniaci. 3.ii. succis uæ uel foliorum añ. 3.iij. decoque usque ad dimidium lento igne, ipsum q; in uase picato mitte, & pigmenta in linteolo mundissimo ligata in medium liquorē pendere facias, & de populo arbore puluerem facias, de supradicta potionē calicem medium dabis quotidie, & de puluerē populi quantum tribus digitis leuare poteris in uino cocto distemperato. ¶ Ad idem. Accipe album secessum canis, prasium, plantaginem. añ. 3.ii. calcis uiuæ. 3.ii. pulueriza totum, & supra malum ponre, & postea pone unguentum marciaton, mane, & sero muta illud, & ablue in omni mutatione de uino calido. Si uero aliqua pars mortuæ carnis remanserit, abscinde cum ferro. Si autem longi temporis fuerit malum, & per prædicta sanari non poterit, oportet incidere circumcirca, & postea apponere prædicta. ¶ Ad idem. Lenticulæ, quæ in stagnis nascitur, uel fontibus, uel alijs aquis, succus supra cancrum positus eum occidit. Similiter facit doliachæ succus cum porcina pinguedine mistus, & ipsa herba pinsita & superposita cum succo & pinguedine dictis prodest ualde. ¶ Ad idem. Succum ebuli, succum aristolochiæ rotundæ, aut puluerem eius, & albumen oui fortiter commisce, sed non ut durum sit, sed molle, & taliter totum cancrum ex eo penna linies, & de frondibus septemneruiaæ illum cooperies, sed per singulos dies mane & sero mutabis, & quando mutare uolueris, cum penna in uino infusa cancrum prius ablue, & unge doctrina supradicta. ¶ Puluis ad cancrum. Calcis uiuæ nouies abluta, nouem grana piperis, auripigmenti, aceti, & mel-lis & farinæ hordei, fac focaciolam, & sub testa coque usque dum incendatur, & pinsito, & fac puluerem, & ubi opus fuerit, mitte. ¶ Vnguentum ad serpiginem, & carnem mortuam manducandam. Recipe aristolochiæ rotundæ, radices enulæ, cortices caprifici, cortices alburni, lotium hominis, hæc omnia simul coque fortiter, postea pinse, & confice cum axungia, & utere. ¶ Ad cancrum. Vlcus primum fortis & calido aceto bene laua: deinde cum panno ligneo detergendo exicca, quo facto, puluerem gallæ subtilem supersperge, hoc fac bis uel ter in die, donec sanetur. ¶ Ad idem. Sume menta-strum, & eo siccato fortiter frica inter manus, cui mentastro tertiam partem salis misce, & simul omnia fortiter tere, quibus tritis super stipites ardentes pone, ut utruncq; bene comburatur. quod quando fuerit combustum, bene iterum teratur, quorum puluis ter in die aspergatur. ¶ Pro carne sananda. Linguæ bouis radicem tere, succum cuius ut pastillum superpone. ¶ Res probata ad cancrosa uulnera, quæ depascuntur in circuitu. Accipe quotquot habere poteris felicitorū, & scinde, & extrahe succum, ut sit dimidia phiala, sed prius laua plagam de uino tepido, et tunc accipe tres pe-ciolas de pano ligneo, & in succo illo infunde, & ad ignem calefactæ una post aliam super uulnus apponantur, & postea de farina tenuissima panis hordeacei cum supradicto succo eidem plaga superponatur. ¶ Ad cancrum res probata. Caput gruis & uetriculum cum petris omnibus quæ in eis sunt siccata in furno, & fac puluerem, & supersperge. hoc non solum cancrū, sed omnia uulnea sanat. ¶ Item aliud probatum ad idem. Mustellam uiuā mitte in ollam nouā, et bene cooperi de tegula & argilla, & mitte in furnū calidum, & ea combusta fac puluerem, & de ostreæ testa similiter, & asperge, & post diē tertium laua de uino. ¶ Probatum ad fistulam. Accipe terrā francigenā, & gale-tū, id est gallam rotundam, & pulueriza, & pone desuper, & sanabitur. Cortice quercino siccetur fistula primo, Postea sanatur, si numia sape bibatur. Maiorum pulueris hominū rapta sepulchris.

F

H

Qd

A Ad scabiem probatum. Accipe sigiam græcam, & olei cōmunis partem.i. & duas aceti, & coque in modum unguenti, & unge in balneo. ¶ Puluis ad cancrum. Rx. atramenti, sarcocollæ, amenti salis et dulcis, salis gemmæ, olibani, mastiches, añ. 3. i. piperis. 3. vi. ¶ Ad idem. Brancam lupinam quæ in ferius est rotunda tere cum sale & fuligine, & parum de sanguine, & pone eo mortuo. Ad sanandum, puluerem aloes pone. ¶ Ad carnem malam, uel ad cancrum. Pinse tartarum fortiter temperatum cum melle, & mitte in panno lineo, & liga cum licio, & mitte in foco ut ardeat, & fac puluerem, et superpone. Item testam allij, fabas, & panem frumenti incende in olla, & cum isto puluere misce puluerem gallæ, & salis, laua prius de uino; & postea sparge de hoc in die bis uel ter.

De fistula.

Ad fistulam. Radicem lapathiolí, qui rufum semen habet in fistula mitte: & donec purgata fuerit, per singulos dies singulas radices mutabis: & quando purgata fuerit, cognosces, quia non ut aqua pus, sed quasi putredo fluit tantum: quando autem hoc uideris, hoc unguento sanabitur. Rx. pīcem, galbanum, ammoniacum, aloen, sepum porcinum nō multum, ceram, & parum olei, prædictas guttas, & gummi genera, & pīcē, & aloen æqualiter commista liqua ad ignem, & postea ceram, & sepum semotim liquefacta desuper addas, & agita donec conficiatur. ¶ Ad fistulam. Raphanū

B puluerizatum, & quolibet modo fistulis immisum, antea tñ ex aceto ipsa fistula ualde abluta, ualeat. & modo quoconq; superpositum. & infra, uel intra eā liberat. ¶ Ad idem. Sume herbam escuminatam nomine, & tere, cuius succum infirmanti mane, qñ ieunus fuerit, da ad potandum: et de ipso succo per ipsum foramen pone, donec sanus fiat æger. Item accipe costā folij raphani, & mitte usq; ad profundum plagæ ita, ut sanguis egrediatur, aliquanto aut spatio intermissio accipiatur fel taurinum, & calefacito ita, ut duriciē perdat, & ossa gallinarum cōbusta, & in subtilissimū puluerē redacta, ex his ellychnium cōponatur, & ad fundum plagæ mittatur, & interdū ellychnium de cōbusto puluere saccharo aspergatur, & ipsum interdū minuas, donec sanetur fistula. Ad idem. Sepi arietis. 3. i. gummi. 3. f. colophoniæ. 3. h. f. opononacis, aristolochiæ longæ, sarcocollæ, æris uiridis añ. 3. ij. cerae citrinæ. 3. ij. tereda tere, & de oleo parum pone, ut possintibi tēperari, & super ignē pone donec sepū & gummi genera liquefiant, & utere qñ opus fuerit. Ad fistulas tollendas: & uer mes occidendos. Succum plantaginis mitte sāpius. ¶ Item ad idem. Potentillam bibat per dies. xxx, probatum est. ¶ Ad fistulan claudendam. Thus masculum diligenter tere cū uino ueteri, & inde perunge. ¶ Ad idem. Accipe in primis de carne salsa lardonē, & mitte ibi per. iiij. dies, & postea emplastrū fac hoc modo, accipe frondes libystici syluatici, & tere fortiter, & misce ibi de sale cocto C puluerizato tñ, quantū sunt frondes, deinde adde axungia ueterē sufficenter, & tere omnia hæc in simul, & fac emplastrum. ¶ Ad idem. Accipe tithymallum cū sua radice, & mitte in cibano ut exiccatetur, & fac puluerē, & insuffla intus. Item accipe piper, aloem, galbanum, ceram, & oleum, & fac emplastrum, & utere. ¶ Ad idem. Pone emplastrum de farina, & alburno, & sinapi, & sale cocto, & de calce extincta, & de sapone spathulano, & de capitello per. ix. dies, deinde teres tres cymas rubi, & tres urticæ per tres dies. Item piper, allium, ficus siccias, radicē petroselini misce, & tere simul, & fac emplastrum, & superpone, & statim interficiet. Itē accipe marmor quod uidetur esse sicut sal, & fac puluerem, & insuffla intus. ¶ Ad idem. Accipe farinam lupini, raphani, sinapis, mel arsum, alburni carbonem, omnibus tritis distēpera cum sapone spathulano, & admisto de capitello fac tentam de licio torto ad mensuram fistulæ, & ablue eam mane & sero de capitello.